PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ______/2020.
“Concede Título de Cidadania Honorária ao Sr. Irno Lucca”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedido a “Sr Irno Lucca”, o título de cidadania honorária do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º- A entrega do mencionado título honorífico, será feita em sessão especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 17de agosto de 2020.
Vereador Sargento Francisquini do PROERD

Autor

Justificativa: Irno Lucca, com 81 anos de idade, é nascido em 16 de julho de 1939, natural de Encantado Rio Grande Sul, é casado, pai sete filhos, quinze netos e três bisnetos. Filho de agricultores ainda na infância já ajudava seus pais no plantio, na colheita, também cuidava dos animais onde aprendeu a manusear a carne tornando um bom churrasqueiro. No dia 13 de setembro de 1975 mudou-se para Minas Gerais, mais precisamente para a cidade de Coronel Fabriciano, onde após quatro anos de estadia, abriu seu próprio comércio, surgindo então a primeira churrascaria encantado, que mais tarde viria a se tornar uma grande e próspera rede de churrascarias no entorno do Vale do Aço. Uma de suas principais churrascaria está situada em Coronel Fabriciano cidade que escolheu para viver, e dela fazer como sua segunda terra Natal, gerando emprego a centenas de Fabricianenses. Foi aqui que criou seus filhos e netos, vivendo até os dias atuais.